
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 7 DEL 15/06/2023 PROT. 

OGGETTO: Conferma incarico posizione organizzativa 6° Settore e Comandante Polizia 
Locale, nonché sostituto.

IL SINDACO
Visto che, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000, “il sindaco e il presidente della provincia  
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

Considerato che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 172 del 18 novembre 2021 in seguito  
parzialmente  modificata  con  deliberazione  n.  129  del  31/08/2022,  ha  approvato  il  nuovo  assetto 
organizzativo dell'Ente di seguito riportato:

SINDACO

SEGRETERIO GENERALE

SETTORE 1° SETTORE 2° SETTORE 3° SETTORE 4° SETTORE 5° SETTORE 6° SETTORE 7°

Affari Generali e 
Legali

Servizi 
Finanziari 

Risorse Umane

Sviluppo 
Economico 

Attività 
Produttive 

Tributi

Urbanistica

Patrimonio 
Manutenzioni

Servizi Socio 
Culturali e 

Demografici 
 Innovazione e 
Comunicazione

Polizia Locale Lavori Pubblici 
Ambiente

Osservato che  l’articolazione  dell’organizzazione  in  Settori/Servizi/Uffici,  funzionale  alla  realizzazione 

 Decreto n. 7 del  15/06/2023   -  pag. 1 di 6



COPIA

delle attività e al raggiungimento degli obiettivi, comporta l’assegnazione di responsabilità di tipo gestionale 
e provvedimentale, con conseguente rappresentanza dell’ente all’esterno, relativamente ai provvedimenti e 
servizi erogati nonché per tutti gli atti aventi rilevanza indiretta con l’utenza esterna ma analoga rilevanza 
nelle responsabilità, sotto il profilo dell’adeguato funzionamento della struttura amministrativa;

Atteso che:

 con deliberazione della G.C. n.177/2022, si procedeva a dare esecuzione alla programmazione 
del fabbisogno di personale 2022/2024 così come indicato dalla deliberazione n. 140/2022, e 
sempre con lo stesso provvedimento si  disponeva, tra  l’altro,  di dare indirizzo al  Segretario  
Generale per la copertura temporanea del posto di Comandante della Polizia Locale, inquadrato 
in categoria D, posizione economica D1, mediante incarico a tempo determinato, ex art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 con Determinazione R.G. n. 1200 del 09.11.2022 adottata dal Segretario Generale si procedeva 
all’approvazione  dell’avviso  pubblico  di  selezione  ex  art.  110  1°  comma  del  TUEL –  per 
l’individuazione dell’Istruttore direttivo – Responsabile del Settore P.M.; 

 in seguito alla pubblicazione dell’avviso, nei termini prescritti, pervenivano due candidature; 

 con  Determinazione  R.G.  n°  1305  del  01/12/2022  adottata  dal  Segretario  Generale  veniva 
costituita  la  commissione per  la  selezione pubblica,  che  lo  stesso  giorno  procedeva ad  una 
selezione preliminare per verificare il possesso, da parte dei candidati, di tutti i requisiti generici  
e specifici richiesti nell’avviso; 

 con Determinazione R.G. n. 1317 del 02/12/2022, adottata dal Responsabile di Settore, venivano 
ammessi i due candidati che avevano prodotto domanda nei termini fissati dall’avviso; 

 la Commissione, così come costituita procedeva alla valutazione dei curricula e teneva i relativi 
colloqui  con  i  due  candidati  ammessi  alla  selezione,  verificando  positivamente  in  capo  ai 
suddetti il possesso dei requisiti professionali e la specifica professionalità necessari a ricoprire 
l’incarico oggetto dell’avviso; 

 con nota prot. 0035296 del 07.12.2022, il Segretario della commissione trasmetteva al Sindaco i  
relativi verbali contenenti le risultanze dei lavori della commissione; 

 con decreto sindacale n. 16/2022 veniva conferito l’incarico di Istruttore Direttivo di Vigilanza,  
con  contratto  di  lavoro  a  tempo  pieno  e  determinato  ex  art.  110,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, per il Settore di Polizia locale al Dott. Cosimo Modoni, nato a bari l’11/12/1980, con 
decorrenza dalla data di stipula del contratto individuale di lavoro; 

 in data 14/12/2022 veniva sottoscritto il contratto individuale di lavoro per la durata di 6 mesi  
con possibilità di proroga fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco e salvo revoca in  
caso di anticipata scadenza del mandato del Sindaco, per risultati inadeguati, per sopravvenienza 
di cause di incompatibilità, nonché nelle ipotesi previste dall’art. 110, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e comunque nei casi previsti dalla normativa vigente, nonché dal CCNL FL applicato; 

 con  successivo  decreto  sindacale  n.  18/2022  veniva  conferito  l’incarico  di  posizione 
organizzativa del 6° Settore e Comandante della Polizia Locale al neo assunto Dott. Cosimo 
Modoni; 

 Decreto n. 7 del  15/06/2023   -  pag. 2 di 6



COPIA

Dato atto che:

 nelle  more  di  ulteriori  e  diverse valutazioni  organizzative,  risultando necessario  garantire  la 
continuità  del  servizio  specialistico  presso  il  Settore  di  Polizia  Locale,  si  è  ritenuto 
indispensabile,  per  il  buon  esito  dell’azione  amministrativa  e  il  corretto  funzionamento  dei  
servizi, dover prorogare l’incarico a contratto, a tempo pieno e determinato, al Dott. Cosimo 
Modoni, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, ricorrendone i presupposti che 
l’hanno determinato; 

 pertanto con proprio decreto n. 6 del 13/06/2023, ivi integralmente richiamato, è stato prorogato 
l’incarico  ex art.  110,  comma 1 del  D.Lgs.  267/2000 a tempo pieno e determinato,  di  Istruttore 
Direttivo  di  Vigilanza  cat.  D  posizione  economica  D1  al  Dott.  Cosimo  Modoni,  nato  a  Bari 

l’11/12/1980; 

Visto  il  proprio  precedente  decreto  n.  18/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  posizione 
organizzativa del 6° Settore nonché Comandante della Polizia Locale, a far data dal 14/12/2022 e fino alla  
scadenza dell’incarico ex art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come sopra riportato;

Ritenuto,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere  alla  conferma  dell’incarico  di  
Responsabile del 6° Settore, nonché di Comandante della Polizia Locale e alla conseguente attribuzione della  
posizione  organizzativa,  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e  contrattuali  vigenti,  in  ragione 
dell’intervenuta proroga di cui innanzi;

Esaminati gli obiettivi che l'Amministrazione Comunale intende perseguire;

Accertato che, nel rispetto del CCNL FL applicato, l’incarico di che trattasi con il presente provvedimento:

 è ascritto alla categoria D del vigente sistema di classificazione del personale; 

 presenta la necessaria esperienza, attitudini, capacità professionali e competenza specifica; 

 è in possesso di titolo di laurea; 

 non è destinatario di procedimenti disciplinari e non presenta situazioni di conflitto d’interesse che 
ostacolano all’assolvimento dell’incarico di che trattasi;

Sentito il Segretario Generale;

Richiamati:

• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

• il CCNL Comparto Funzioni Locali applicato;

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. n. 165/2001 e smi;

• il D. Lgs. n. 150/2009;

 Decreto n. 7 del  15/06/2023   -  pag. 3 di 6



COPIA

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

per tutto quanto esposto in parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

DI CONFERMARE al  Dott.  Cosimo Modoni (categoria  D)  l'incarico  di  responsabile  del  Settore  6°, 
nonché quello di Comandante della Polizia Locale, dando atto che allo stesso compete:

•  la retribuzione di posizione nella misura prevista dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 137 del  
14/09/2022, pari ad euro 9.594,64 in ragione d'anno, da corrispondersi in ratei mensili per tredici mensilità;

• la retribuzione di risultato nella misura prevista dalle disposizioni contrattuali e nei limiti delle risorse del 
fondo,  previa  apposita  valutazione  degli  obiettivi  raggiunti  ai  sensi  delle  disposizioni  normative, 
regolamentari e contrattuali vigenti.

DI PRECISARE che all’incaricato competono, pertanto, i compiti e le funzioni gestionali richiamati dagli  
artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, finalizzati all'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo dall'organo politico.

DI AFFIDARE all’incaricato la responsabilità e la gestione del 6° Settore di Polizia Locale, nonché dei  
servizi che ne costituiscono articolazione, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti e/o da definirsi in  
sede di PEG ovvero in ogni altro atto di indirizzo e/o programmazione adottato dall'Ente.

DI STABILIRE che:

•  la conferma della posizione organizzativa sopra descritta ha decorrenza dalla data della disposta proroga 
dell’incarico ex art.  110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e per il  periodo di anni  uno (1),  salvo diverse 
sopravvenute esigenze organizzative;

•  il  Segretario  Generale,  nell’esercizio  delle  sue  prerogative  previste  dalle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti, sovrintende gerarchicamente l’attività svolta dal suddetto incaricato in relazione alle  
responsabilità attribuite.

DI DARE ATTO che:

•  il  Responsabile  dovrà  conferire,  con  proprio  provvedimento,  la  responsabilità  degli  uffici  e/o  dei 
procedimenti al personale assegnato.

•  il  suddetto  incarico  di  Posizione  organizzativa  può  essere  revocato  e/o  modificato,  con  proprio  
provvedimento,  nel  caso  di  intervenuti  mutamenti  dell’assetto  organizzativo,  per  valutazione  negativa 
dell’attività  svolta,  in  caso  di  inosservanza  delle  direttive  impartite  dal  Sindaco,  dalla  Giunta  o 
dall’Assessore  di  riferimento  relative  ad  obbiettivi  riportati  nel  PEG/PDO,  ovvero  in  attuazione  delle 
disposizioni della normativa Anticorruzione.

DI STABILIRE, inoltre, che in tutti i casi di assenza e/o impedimento del  Commissario Superiore Dott. 
Cosimo Modoni, Comandante della Polizia Locale e Responsabile del medesimo Settore 6°, per la firma su 
tutti gli atti amministrativi gestionali aventi valenza esterna, nonché per la continuità delle funzioni di polizia 
giudiziaria,  provvederà  in  sostituzione  il  Commissario  Capo  Tonino  Musardo,  Vice-Comandante  della 
Polizia Locale, in caso di assenza anche di quest’ultimo provvederà per la firma per i soli atti amministrativi 
aventi  valenza  esterna,  ad  esclusione  delle  funzioni  di  polizia  giudiziaria,  l'Avv.  Christian  Valentino 
Casarano, Responsabile del 1° Settore.

DI COMUNICARE copia del presente decreto agli interessati, al Segretario Generale nonché al Servizio 

 Decreto n. 7 del  15/06/2023   -  pag. 4 di 6



COPIA

Personale per gli adempimenti di competenza.

Lì 15/06/2023 
                                                

                   
Sindaco

 f.to FILONI Flavio
                                                    

 Decreto n. 7 del  15/06/2023   -  pag. 5 di 6



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia del presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line e vi rimarrà per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

Segretario Generale
f.to Dott. Fabio BOLOGNINO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 15/06/2023
______________________

 Decreto n. 7 del  15/06/2023   -  pag. 6 di 6


